
             自由民主党栃木県第４選挙区支部広報誌              

 

 

 第 14 号 

 

                       

 

 

第 47 回衆議院議員総選挙 

2014 年 11 月 21 日に衆議院が解散し、12 月 2 日公示・12 月 14 日投開票という短期間

の選挙戦となりました。 

『大義がない選挙』との批判もあり、解散直後は自公で過半数の議席確保を目標にあ

げていましたが、326 議席(自民 291・公明 35)を獲得し、定数の 3 分の 2(317 議席)

を上回る結果になりました。 

 

結果だけを見れば圧勝で、選挙の最大の争点とされた『アベノミクス』に対する信任

が得られたとも取れますが、投票率(52％)が戦後最低であった事や野党の選挙態勢が

整っていなかった事などを考えると完全に信任が得られたわけではないと考えてお

ります。 

むしろこれからの経済政策が上手くいかなければ、信任が崩れてしまうと思いますの

で、緊張感をもって、謙虚に政策を進めていく事が重要だと思います。 

 

私の選挙区である栃木 4区は最終投票率が 49.94%に留まり、前回から 5％近く下がっ

てしまいました。少し残念な気持ちはありますが、そんな状況にもかかわらず、前回

より 5000 票近く多い得票(114,328 票)を頂いた事は大変嬉しく思っております。 

 

今回の選挙では街頭演説や決起集会に加えて、たくさんの企業を回らせて頂きました。 

地方の中小企業に景気の波は届いていないと言われておりますが、各企業の方々は 

自信に満ち、大変頼もしく感じました。 

景気の波を地方に届け、頑張る方々が報われる社会になるよう、全力を尽くす所存で

すので、引続きのご支援・ご協力をお願い致します。 

 

   
 

発行 自由民主党栃木県第 4 選挙区支部 

〒321‐0225 栃木県下都賀郡壬生町本丸 2‐15‐20 

TEL0282－83－0001 FAX0282－83－0002 



             自由民主党栃木県第４選挙区支部広報誌                

国会対策委員長留任 

総選挙後の内閣・党役員人事は基本的に選挙前の人事で留任という事になり、私も 

引続き国会対策委員長を務めさせて頂く事になりました。 

 

2015 年 1 月末に召集予定の第 189 回通常国会では景気の波を地方に届けるための『地

方創生関連法案』や集団的自衛権の限定行使を容認するための『安全保障関連法案』

などの重要法案が山積みです。 

与党で 3分の 2以上の議席を持っている為、強行な国会運営も可能ですが、こうした

状況であるからこそ、野党に配慮したより丁寧な国会運営に取り組んでいかなければ

いけないと考えております。 

 

自由民主党国会対策委員長 

衆議院議員 佐藤 勉 

ホームページ(http://www.satoben.jp/) 

 
 

『衆議院議員 さとう勉』オフィシャルホームページです。過去のつとむ通信を掲載

したり、ブログの公開などをしています。是非一度拝見頂ければと思います。 

 

 

さとう事務所からのご案内 
 
国政報告会（随時） 

「さとう勉」が皆様のもとへ出向き、皆様の声を直接伺わせて頂きます。地域単位でも、団

体の支部単位でも、趣味の集まりでも結構です。皆様のお声をお聞かせ下さい。 

事務所秘書がご相談をさせて頂きますが、皆様からもお気軽にお声を掛けて頂ければ幸いで

す。 

 

国会見学及び東京見学（随時） 

歌謡ショーや東京見学と併せて、国会を見学し、佐藤勉と語らいませんか？少人数でも、大

人数でも構いませんので、ご興味がございましたらお気軽にお声をお掛け下さい。 


